
Wdzydzach Tucholskich, torfowiskowe użytki ekologiczne i pomniki 
przyrody, zabytki sakralne we Wielu, tradycyjną architekturę kaszub-
skiej wsi w Juszkach, rzekę Wda i kanał Wdy.

7 Pętla Lipno
Długość 23 km, 11 przystanków z tablicami edukacyjnymi, ścieżka 
oznakowana za pomocą malowanych czarnych znaków na drze-
wach i drogowskazach. Malowniczy szlak prowadzi wokół jezior 

Lipno, Słupino i Cheb. Pokazuje bogactwo lasów, jezior i łąk, ale też tra-
dycyjnie użytkowane tereny rolnicze. Przedstawia najcenniejsze przy-
rodniczo fragmenty parku oraz tradycję regionalną Kaszub, widoczną  
w zabudowie wsi i rolnictwie. Podczas przejażdżki warto skorzystać  
z  platformy obserwacyjnej nad jeziorem Lipno, zobaczyć bór bagienny 
nad jeziorami Lipno i Lipionko, jezioro Słupino, morenowe ukształtowa-
nie terenu w okolicy Dąbrówki i Wantochowa, pomniki przyrody: buk  
w Głuchym Borze, sosna w Leżuchowie i jałowce nad jeziorem Lipno.

8 Pętla Przytarnia
Długość 21 km, 13 przystanków z tablicami edukacyjnymi, ścież-
ka oznakowana za pomocą malowanych czerwonych  znaków 
na drzewach i drogowskazach. Pętla Przytarnia obejmuje połu-

dniowo-zachodnią część WPK. Rozpoczynający się we Wielu szlak wie-
dzie przez Przytanię przy jeziorze Wdzydze, następnie przez gęste bory 
urozmaicone licznymi śródleśnymi jeziorkami i torfowiskami na górę 
Chełmice (201,4 m n.p.m.) – najwyższe wzniesienie parku. W miejsco-
-wości Wiele warto zwiedzić kalwarię, kościół pw. św. Mikołaja z zabytko-
wym wyposażeniem z XVIII w. i Muzeum Ziemi Zaborskiej.  Ponadto 
warto spojrzeć na Jezioro Wdzydzkie z punktu widokowego w Przytarni 
(dojście ścieżką od przystani dla kajakarzy), zobaczyć ślady żerowania 
bobrów nad jeziorem Joninko, śródleśne jeziora i oczka wodne wraz  
z torfowiskami w planowanym rezerwacie przyrody „Motowęże”, bór 
chrobotkowy (siedlisko charakteryzujące się runem pokrytym siwymi 
porostami – chrobotkami), Chełmice i wąwóz przy zjeździe do Wiela.

WALORY PRZYRODNICZE, KRAJOBRAZOWE 
I TURYSTYCZNE WPK I OTULINY

1  MŁYN WODNY W LIPUSZU  
- ponad 100-letni, odrestaurowany  
i w pełni sprawny. Obecnie nieczynny.

2  PRZEPŁAWKA DLA RYB  
W GRZYBOWSKIM MŁYNIE pozwala rybom  
wędrującym na tarło, a w szczególności chronionej  
w parku endemicznej odmianie troci jeziorowej, 
zwanej wdzydzką, ominąć jaz piętrzący wodę 
na rzece Trzebiocha i zwiększyć zasięg tarlisk.

3 KOŚCIÓŁ LIZAKI przeniesiony  
z Tyłowa zabytkowy XVIII-wieczny ko-
ściółek, którego prezbiterium wpisano 
do rejestru zabytków woj. pomorskiego.

4  JUSZKI. Zabudowa, jak i zespół 
ruralistyczny wsi charakteryzują się wy-

bitnymi wartościami  kultu-
rowymi, które przyczyniły się 
do wpisania miejscowości do 
rejestru zabytków nierucho-
mych woj. pomorskiego. Zo-
baczymy tu liczne przykłady 
tradycyjnej regionalnej zabu-
dowy Kaszub Południowych.

5  JEZIORA LOBELIOWE:  Drzędno, Głęboczko, Małe 
Oczko, Wielkie Oczko, Zakrzewie, Długie – są typem jezior 
oligotroficznych. Mają najbardziej pierwotny charakter. Są 
ubogie w substancje pokarmowe, o odczynie obojętnym 
i przezroczystej wodzie o charakterystycznym błękitnym 
zabarwieniu. Roślinność jest słabo rozwinięta, gatunki 
zwierząt  nieliczne. Nazwa pochodzi od lobelii jeziornej,  
rośliny charakterystycznej dla tego typu zbiorników. Poza 
tym występuje w nich poryblin jeziorny i elisma wodna, 
gatunki reliktowe, ewolucyjnie bardzo stare.

6  PLATFORMA WIDOKOWA NAD 
JEZIOREM SCHODNO służąca do ob-
serwacji bytującego na jeziorze Schod-
no ptactwa wodno-błotnego.

7  ZIELONA SZKOŁA
Głównym zadaniem Zielonej Szkoły jest 
edukacja ekologiczna dzieci i młodzieży 
z terenu WPK i woj. pomorskiego. Od-
bywać się w niej mogą ponadto konfe-

rencje, szkolenia, spotkania. 
Bazę tworzy odrestaurowany 
budynek z końca XIX wieku,  
w którym znajduje się mini- 
ekspozycja przyrodnicza, świet- 
lica pełniąca funkcję sali dy-
daktycznej oraz 35 miejsc  
noclegowych. Sala dydaktyczna  
wyposażona jest w niezbędny  

sprzęt audio-wizualny i może pomieścić jednorazowo ponad 30 osób.  
Zaplecze kuchenne daje możliwość organizowania turnusów kilku- 
dniowych. Na terenie szkoły znajduje się również zadaszona wiata  
z kominkiem, czynny piec chlebowy o regionalnej architekturze, staw 
oraz plac zabaw.

8  KŁADKA EDUKACYJNA NA 
UŻYTKU EKOLOGICZNYM „ŻA-
BIŃSKICH BŁOTO”,  śródleśnym 
oczku wodnym z płem mszarnym  
i skrawkiem boru bagiennego.

9  

JAŁOWCE NAD JEZIOREM 
LIPNO - grupa siedmiu krze-
wów jałowców pospolitych  

o wymiarach  obwodów pni od 
0,35 do 0, 77m. Ich wiek szacuje się 

na ok. 200 lat.

10  PLATFORMA WIDOKOWA NAD JEZIOREM 
LIPNO służąca do obserwacji bytującego na  
jeziorze Lipno ptactwa wodno-błotnego.

11  STATEK STOLEM II. Rejs po „Kaszubskim 
Morzu” rozpoczyna się w  przystani  „U Grzegorza”  
na Jeziorze Jelenim, we Wdzydzach. Następnie  
przez skrzyżowanie tego jeziora z Wdzydzkim, 
Radolnym i Gołuń, między półwyspami Niwka 
i Kozłowiec, wpływa się na  Wielką Wodę, czyli 
jezioro Wdzydze. Statek okrąża wyspę Ostrów 
Wielki i wraca do przystani. Podczas godzinne-
go rejsu można podziwiać Krzyż Jezior Wdzydzkich, liczne półwyspy   
i wyspy jeziora Wdzydze: Ostrów Wielki, Glonek, Ceronek, Sorka, Prze-
rośla, Mielnica, Sidły. W trzcinowiskach na brzegach jeziora i wysp usły-
szeć można trzcinniczka i trzcinnika. Ze statku można też zaobserwo-
wać liczne gatunki ptaków takich jak: perkoz dwuczuby, łabędź niemy, 
łyska, kaczka krzyżówka, kormoran, nurogęś czy gągoł, dla których 

brzegi jeziora i wyspy są miejscem gniaz-
dowania, bytowania czy żerowania. 

Jeżeli dopisze szczęście, można 
też zauważyć krążącego nad 

wodami bielika.

12  WIEŻA WIDOKOWA WE 
WDZYDZACH o wysokości 35,6 m  
i konstrukcji drewnianej z drew-
na modrzewiowego, z trzema 
platformami widokowymi usy-
tuowanymi na wysokości 10, 20 
i 30 m, a tuż przy niej wiata edu-
kacyjna. Z wieży można podzi-
wiać panoramę Wdzydz i Krzyż 
Jezior Wdzydzkich z licznymi 
półwyspami i największą wyspą 
jeziora Wdzydze – Ostrowem 
Wielkim. 

13  MUZEUM – KASZUBSKI PARK ETNO- 
GRAFICZNY – to 22 ha obszaru położo-
nego nad brzegiem jeziora Gołuń, zabu-
dowanego obiektami regionalnej archi-
tektury. Chałupy, dwory, szkoła, kuźnia, 
wiatraki, kościoły, budynki gospodarcze  
i warsztaty rzemieślnicze – 50 obiektów  
z Kaszub i Kociewia świadczy o różnorod-
ności budownictwa wiejskiego z okresu 
od XVII do XX wieku. Wiernie odtworzone 
wnętrza wraz z autentycznym wyposaże-
niem, czasowo uruchamiane urządzenia 
gospodarcze i przemysłowe nadają temu miejscu niezwykły klimat, 
spotęgowany malowniczym położeniem i walorami otaczającej przyrody.

14  OSTRÓW WIELKI największa wyspa jeziora Wdzydze  
i druga co do wielkości wyspa jeziorna w Polsce. 

Ma 90,66 ha powierzchni i około 3 km długo-
ści. Maksymalna szerokość to około 0,5 km.

15  PLATFORMA WIDO- 
KOWA WE WDZYDZACH 
TUCHOLSKICH. Widok na 
panoramę jeziora Wdzydze  
i pobliskie wyspy.

16  PLATFORMA WIDOKOWA  
W PRZYTARNI można z niej po-
dziwiać panoramę jeziora Wdzydze 
i jego wyspy oraz liczne ptactwo 
wodno-błotne.

17  PROJEKTOWANY REZERWAT PRZYRODY „MOTOWĘŻE”  
– obszar malowniczych torfowisk rozciągających się na powierzchni 
ok. 118 ha. Obejmuje fragment równiny sandrowej z zespołem bezod-
pływowych, wytopiskowych, oligo- i dystroficznych jezior (Czarne, Sy-
conki Małe, Syconki Wielkie, Motowęże) oraz torfowisk pośród dużego 
kompleksu borów sosnowych na zachód od jeziora Wdzydze. Domi-
nują tu zbiorowiska przejściowo- i wysokotorfowiskowe, stykające się  
z borem bagiennym, świeżym i miejscami suchym. Zidentyfikowano 
tu 48 gatunków roślin naczyniowych oraz 12 mszaków i porostów:   
bagno zwyczajne, grążel żółty, mącznica lekarska, 
rosiczka długolistna, rosiczka okrągłolistna, 
bagnica torfowa, pływacz drobny. 
Wiele z nich to również gatunki 
rzadkie i ginące. Opisany teren sta-
nowi także ważną ostoję ptactwa 
wodno-błotnego.

18  SZCZYT CHEŁMICE najwyższe wzniesienie 
na terenie parku, 201,4 m n.p.m. Drogi na szczyt 
wiodą wśród strzelistych sosen, z dywanem 
borówki czarnej w runie i licznymi jałowcami  
w podszycie, a z drugiej strony głębokim wąwo-
zem przez las mieszany.

19  MUZEUM ZIEMI ZABORSKIEJ WE WIELU prezentuje eksponaty 
sztuki ludowej i sprzętu użytkowego z okolic Wiela i Brus oraz współ-
czesną sztukę ludową Kaszub. Wizytówką muzeum jest największa  
w naszym kraju wystawa haftów jednego autora – około 500 dzieł  
Leonarda Brzezińskiego – twórcy oryginalnej szkoły haftu wielewskiego.

20  KALWARIA WE  WIELU  to je-
dyne Sanktuarium Męki Pańskiej  
w diecezji pelplińskiej.  Na ośmiohek-
tarowej powierzchni zalesionych 
wzgórz znajdują się stacje drogi 
krzyżowej w postaci kaplic i wolno- 
stojących figur.

PRZYRODNICZE SZLAKI ROWEROWE
1  Lipusz – Wdzydze 

Długość 20 km, oznakowana za pomocą malowanych czerwo-
nych znaków na drzewach i drogowskazach, wyposażona  
w 6 miejsc przystankowych  z tablicami edukacyjnymi i jedną 

zadaszoną wiatę. Szlak prowadzi przez ciekawe przyrodniczo, krajobra-
zowo i kulturowo tereny WPK i jego otuliny. Na trasie warto zobaczyć 
młyn wodny w Lipuszu, jezioro Oczko, pomniki przyrody, np.: buk pur-
purowy w Wawrzynowie, Muzeum Gospodarstwa Wiejskiego w Lipu-
szu, przełom rzeki Wdy, Muzeum Kaszubski Park Etnograficzny  i wieżę 
widokową we Wdzydzach.

2 Kościerzyna – Wdzydze
Długość 20 km, 7 przystanków z tablicami edukacyjnymi, dwie 
wiaty, ścieżka oznakowana za pomocą malowanych niebie-
skich  znaków na drzewach i drogowskazach. Szlak rowerowy  

z Kościerzyny do Wdzydz łączy dwie atrakcyjne turystycznie miejsco-
wości. Został przygotowany z myślą o turystach, którzy koleją mogą 
dojechać do Kościerzyny, a dalej na rowerze do Krzyża Jezior Wdzydz-
kich. To propozycja przyrodniczo-krajoznawczej wycieczki rowerowej 
po leśnych terenach na północ od kompleksu Jezior Wdzydzkich. Roz-
poczyna się przy dworcu kolejowym w Kościerzynie, a kończy w cen-
trum Wdzydz przy Muzeum – Kaszubskim Parku Etnograficznym. Po 
drodze mijamy miejscowość Lizaki i przejeżdżamy przez Juszki, wieś  
o ciekawej i cennej zabudowie regionalnej. Jadąc tą trasą warto zoba-
czyć jezioro Strupino, projektowane rezerwaty przyrody „Torfowisko 
Strupino” i „Jezioro Wałachy”, użytki ekologiczne „Studzience” i „Ki- 
szewskie Bagno”, Skansen Parowozownia w Kościerzynie, Muzeum –  
Kaszubski Park Etnograficzny oraz wieżę widokową we Wdzydzach.

3 Schodno – Wdzydze
Długość 24 km, 7 przystanków z tablicami edukacyjnymi, ścieżka 
oznakowana za pomocą malowanych żółtych znaków na drze-
wach i drogowskazach. Trasa prowadzi przez północną część 

Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego, ukazując jego walory przyrodni-
cze i krajobrazowe. Na trasie zobaczymy różnorodne jeziora w otocze-
niu lasów – charakterystyczny element krajobrazu parku, rzekę Wdę, 
Krzyż Jezior Wdzydzkich z punktu widokowego w Czarlinie lub z wieży 
widokowej we Wdzydzach. Na szlaku warto zobaczyć również Jezioro 
Zatur, drewniany most na Wdzie przy ujściu rzeki do jeziora Radolne, Mu-
zeum – Kaszubski Park Etnograficzny we Wdzydzach, wybrać się w rejs 
statkiem „Stolem II” i poznać Kaszubskie Morze „od wewnątrz”, kompleks 
łąk w planowanym użytku ekologicznym „Studzience”.

4 Pętla Szenajda
Długość 9 km, 3 przystanki z tablicami edukacyjnymi. Oznako-
wana za pomocą malowanych żółtych znaków na drzewach  
i drogowskazach. Prowadzi przez urokliwe krajobrazowo okolice 

miejscowości Szenajda, w pn.-wsch. części parku i ukazuje walory przy-
rodnicze  tych terenów, między innymi użytek ekologiczny „Torfowisko 
Szenajda” z ciekawą roślinnością torfowiskową i szuwarową, miejsce 
pamięci poświęcone partyzantowi Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf 
Pomorski”, wieś Juszki, jezioro Strupino czy bór świeży z drzewostanem 
w różnym wieku – poprzez miejscowy zrąb zupełny, nowe nasadzenia, 
młodniki i dojrzały bór sosnowy.

5 Pętla Czarlina
Długość 14 km, 5 przystanków z tablicami edukacyjnymi.  
Oznakowana za pomocą malowanych niebieskich  znaków na 
drzewach i drogowskazach. Szlak wytyczono w pn.-zach. części 

Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego. Wiedzie przez sosnowe bory,  
wokół jeziora Słupinko, w sąsiedztwie ujściowego odcinka rzeki Wdy, 
który jest częścią planowanego rezerwatu przyrody „Dolina Wdy i Trze-
biochy”. Na trasie warto zobaczyć eutroficzne jezioro Zatur, w sezonie 
letnim zachwycające kwitnącymi grzybieniami białymi, czy znajdujący 
się w  jego pobliżu użytek ekologiczny „Przerębska Huta”, gdzie można 
zaobserwować działalność bobrów.

6 Dookoła Jezior Wdzydzkich
Długość 48,5 km. Ścieżka oznakowana za pomocą malowanych 
zielonych znaków na drzewach i drogowskazach. Niepowta-
rzalna trasa rowerowa prowadzi przez malownicze tereny par-

ku, ukazując piękno przyrody Kaszub Południowych. Przejedziemy na 
rowerze dookoła słynnego Krzyża Jezior Wdzydzkich, największego 
kompleksu jeziornego na Kaszubach, przez lasy, pola, łąki i wsie. Trasa 
została wyznaczona tak, by ukazać jak najwięcej walorów obszaru 
Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego. Prowadzi brzegami rozległych 
jezior, gruntowymi drogami przez niekończące się bory, odwiedza ma-
lownicze wsie i pozwala poznać naturę ziemi kaszubskiej. Pokonując ją, 
warto zobaczyć Krzyż Jezior Wdzydzkich z wieży widokowej we  
Wdzydzach, jezioro Wdzydze z punktów widokowych w Przytarni i we  

PRZYRODNICZE SZLAKI PIESZE
1 Wokół jeziora Rzuno w Dziemianach

Długość 3 km, oznakowana za pomocą malowanych żółtych 
znaków na drzewach i drogowskazach. Znajduje się na niej  
12 przystanków z tablicami edukacyjnymi. Szlak biegnie wokół 

malowniczego jeziora Rzuno w gminie Dziemiany, w otulinie Wdzydz-
kiego Parku Krajobrazowego. Przemierzając ten szlak można, poznać 
wiele zagadnień dotyczących tematyki roślinności wodnej, funkcji lasu, 
poznać ptaki, ryby, ssaki, drzewa i grzyby tam występujące, a także do-
wiedzieć, się jakie formy ochrony przyrody ustanowiono na terenie 
parku i jak wygląda geologia i ukształtowanie terenu w okolicach miej-
scowości Dziemiany.

2 Wokół jeziora Schodno
Długość 8 km. Na ścieżce znajduje się 9 przystanków z tablicami 
edukacyjnymi, ławki i platforma widokowa. Oznakowana za 
pomocą malowanych czarnych znaków na drzewach i dro-

gowskazach. Szlak prowadzi wokół jezior Schodno i Jezierznia – części 
planowanego rezerwatu przyrody „Dolina Wdy i Trzebiochy”. Torfowi-
skowy użytek ekologiczny i pomnik przyrody to tylko część atrakcji, 
które spotkamy na ścieżce. Warto zobaczyć rzekę Wdę i jezioro Schod-
no – siedlisko życia troci jeziorowej i wielu gatunków ptactwa wodne-
go, platformę widokową nad jeziorem Schodno, z której można prowa-
dzić obserwacje ornitologiczne, użytek ekologiczny „Wesków Bagna”, 
wydzielony drzewostan nasienny, ptasią remizę.

3  Życie lasu wokół remizy
Długość 3 km, 10 przystanków z tablicami edukacyjnymi, ławka, 
kładka dydaktyczna na torfowisku. Oznakowana za pomocą 
malowanych niebieskich znaków na drzewach i drogowska-

zach. Prowadzi przy Zielonej Szkole w Schodnie i stanowi bazę dydak-
tyczną do warsztatów z dziećmi i młodzieżą, jest również atrakcyjną 
propozycją dla turystów odwiedzających Wdzydzki Park Krajobrazowy. 
W trakcie wędrówki warto zobaczyć użytek ekologiczny „Żabińskich 
Błoto” z drewnianą kładką dydaktyczną, ptasią remizę, paśnik, ciekawe 
tablice dydaktyczne, hydrofitową oczyszczalnię ścieków w Schodnie (to 
wysoko sprawne systemy biologicznego oczyszczania ścieków, w ich 
skład wchodzą złoża zasiedlone roślinami wodnolubnymi, dzięki którym 
następuje mechaniczne oczyszczanie ścieków).

4 Szlakiem pięciu jezior
Długość 6 km, 6 przystanków z tablicami edukacyjnymi, ławki, 
wiata, oznakowana za pomocą malowanych czerwonych zna-
ków na drzewach i drogowskazach. Prowadzi przez różnorod-

ne przyrodniczo tereny, ukazując krajobraz lasów, jezior, łąk i rzek WPK. 
Propozycja dla dzieci i młodzieży szkolnej, jak i dla dorosłych. Warto 
zobaczyć jeziora Kramsko Małe, Kramsko Duże i Białe, dolinę rzeki 
Dębrznicy i ptasią remizę (czyli specjalnie wyznaczone i ogrodzone 
miejsce z nasadzeniami krzewów i drzew nektaro- i owocodajnych, co 
stwarza idealne warunki dla owadożernych ptaków, które chronią las 
przed gradacją szkodników), wilgotne łąki nad jeziorem Kramsko Duże.

5 W Juszkach
Długość 5 km, 5 przystanków z tablicami edukacyjnymi i wiata 
do odpoczynku, ścieżka oznakowana za pomocą malowanych 
żółtych znaków na drzewach i drogowskazach. Szlak prowadzi 

po terenie leśnym w sąsiedztwie 4 jezior: Długie, Wielkie Oczko, Głę-
boczko i Mieliste. Warto zobaczyć charakterystyczną zabudowę wsi 
Juszki, wpisaną do rejestru zabytków nieruchomych woj. pomorskiego, 
torfowisko przejściowe, jeziora w pobliżu ścieżki – lobeliowe, z bardzo 
przejrzystą wodą, przybierającą turkusowy odcień z powodu bardzo 
małej ilości substancji odżywczych.

6 We Wdzydzach 
Długość 4 km, 8 przystanków z tablicami edukacyjnymi, 3 ławki, 
wiata, ścieżka oznakowana za pomocą malowanych zielonych 
znaków na drzewach i drogowskazach. Szlak  biegnie na pół-

noc od Wdzydz, popularnej miejscowości turystycznej. Zaskakuje bo-
gactwem naturalnej przyrody w tak bliskim sąsiedztwie wsi. Można tu 
poznać charakter krajobrazu Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego  
i walory przyrodnicze, w tym wiele chronionych i rzadkich gatunków 
roślin i zwierząt. Na ścieżce warto zobaczyć: jeziora Jelenie i Niedźwia-
dek, charakterystyczne rynnowe ukształtowanie terenu, chronione  
gatunki mchów  widłaków, ols – las bagienny, torfowisko przejściowe 
nad jeziorem Niedźwiadek.
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Wydanie 2019     ISBN 978-83-66152-57-1

Chcąc zmotywować turystów do aktywnego wypoczynku 
na naszym terenie, wydano 3-stopniową odznakę krajoznawczą 

„Pasjonat Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego”. 
By ją zdobyć, wystarczy zgłosić się do siedziby WPK 

po regulamin – dzienniczek odznaki, lub pobrać go z naszej strony  
i wydrukować, a następnie udokumentować w nim odwiedziny 

w wymaganych najciekawszych miejscach 
na terenie parku i odebrać zasłużoną odznakę.

Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych
ODDZIAŁ WDZYDZKI PARK KRAJOBRAZOWY

ul. Świętojańska 5E, 83-400 Kościerzyna

tel. 58 686 82 73 

www.wdzydzkipark.pl, e-mail: wpk@pomorskieparki.pl

1 WOKÓŁ JEZIORA RZUNO 

2 WOKÓŁ JEZIORA SCHODNO

3 ŻYCIE LASU WOKÓŁ REMIZY

4  SZLAKIEM PIĘCIU JEZIOR

5 W JUSZKACH

6 WE WDZYDZACH 

1
 LIPUSZ – WDZYDZE 

2 KOŚCIERZYNA – WDZYDZE

3 SCHODNO – WDZYDZE
4

 PĘTLA SZENAJDA
5

 PĘTLA CZARLINA

6 DOOKOŁA JEZIOR WDZYDZKICH

7 PĘTLA LIPNO

8 PĘTLA PRZYTARNIA

Przyrodnicze 
szlaki piesze

Przyrodnicze 
szlaki rowerowe

Wdzydzki
Park Krajobrazowy

Walory przyrodnicze, 
krajobrazowe 
i turystyczne WPK i otuliny
1   MŁYN WODNY W LIPUSZU 

2   PRZEPŁAWKA DLA RYB W GRZYBOWSKIM MŁYNIE

3  KOŚCIÓŁ LIZAKI

4   JUSZKI

5   JEZIORA LOBELIOWE

6   PLATFORMA WIDOKOWA NAD JEZIOREM SCHODNO

7   ZIELONA SZKOŁA

8   KŁADKA EDUKACYJNA NA UŻYTKU EKOLOGICZNYM 
  „ŻABIŃSKICH BŁOTO”

9   JAŁOWCE NAD JEZIOREM LIPNO 

10   PLATFORMA WIDOKOWA NAD JEZIOREM LIPNO

11   STATEK STOLEM II

12   WIEŻA WIDOKOWA WE WDZYDZACH 

13   MUZEUM – KASZUBSKI PARK ETNOGRAFICZNY 

14   OSTRÓW WIELKI 

15    PLATFORMA WIDOKOWA WE WDZYDZACH TUCHOLSKICH

16   PLATFORMA WIDOKOWA W PRZYTARNI

17   PROJEKTOWANY REZERWAT PRZYRODY „MOTOWĘŻE”

18   SZCZYT CHEŁMICE 

19   MUZEUM ZIEMI ZABORSKIEJ WE WIELU 

20   KALWARIA WE  WIELU


